
República de Chile
Ministerio del Medio Ambiente

PSV/MFG

'\.

DISPONE MODIFICACION DE RESOLUCION
EXENTO N'560 DE 10 DE .JUNIO DE

2021, QUE APR[JEBA BASES DE
POSTULAC10N Al. IPROGRAMA ' DE

RECAMBIO DE CALEFACTORES PARA LA
CIUDAD DE OSORNO - AN0 2021

M[JLTILINEA

RESOI.UCIÓN EXENTO Ñ' Í. 2 56

SANTIAGO, Q5 NOV 2021

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley
N'21.289, de Presupuestos del Sector Público para el año 2021; en
la Resolución Exenta N'249 de 20 de marzo de 2020, del Ministerio
del Medio Ambi.ente Subsecretaría del Medio Ambiente; en las
Resoluciones No7 de 2019 y N'16 de 2020, ambas de la Contraloría
General de la República, que fi-jan normas sobre exención del
trámite de toma de razón; en la Ley No18.575, Orgáni.ca
Constitucional de Bases Generales de la Admini.straclón del Estado,
cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el
D.F.L. No1/19.653. del Ministeri.o Secretaría General de la
Presidencia; en la Ley N'19.300 sobre Bases Generales del Medio
Ambiente y sus modificaciones; en la Ley N'19.880, que establece
Bases de los Procedimientos Admini.strativos que Rigen los Actos de
los órganos de la Administración del Estado; en la Resolución
Exenta N'560, de fecha 10 de juni.o de 2021, del Ministeri.o del
Medio Ambiente. que aprueba las bases de postulación al "Programa
de Recambio de Calefactores para la ciudad de Osorno año 2021
multilínea"; en el Decreto Supremo N'4 de l de octubre de 2010 y
el Decreto Exento RA N'118894/320/2019, de 25 de noviembre de
2019. ambos del Ministerio del Medio Ambiente; el Memorándum
N'128/2021 de la Secretaría Regi.ojal Ministerial del Medí.o
Ambiente de la región de Los Lagos; en las demás normas
pertinentes; y,

CONSIDERANDO

[ . - Que , mediante Reso].ración
Exenta N'560, de fecha 10 de junio de 2021, del Ministerio del
Medio Ambi.ente - Subsecretaría del Medio Ambiente. se aprobaron
las bases de postulaci.Ón al IPROGRAMA DE BECA)4BIO DE CALEFACTORES

PARA LA CIUDAD DE OSORNO -- AÑ0 2021 MULVitiNEa". Modificada por
Resoluci.ón Exenta N'867. de 17 de agosto de 2021, del Mini.stereo
del Medí.o Ambiente - Subsecretaría del Medí.o Ambiente

2.- Que. el objeto del programa
individualizado precedentemente. es reducir las emisiones de
material particulado, producto de la combustión rest.dencial de
leña en la comuna de Osorno, región de Los Lagos, mediante el

l



reemplazo de un calefactor o cocina a leña instalada. por un
sistema de calefacci.ón más limpio y eficiente

3.- Que, medí.ante memorándum
N'128/2021, de fecha 2 de noviembre de 2021, el Secretan.o
Regional Ministerial del Medio Ambi.ente de la región de Los Lagos,
solicita modificar la Resolución Exenta citada en el considerando
pri-mero, específicamente en el numeral 6. (Calendario del Proceso
de Selecci-ón publicación de personas seleccionadas) , ampl-i-ando
el plazo dispuesto para el desarrollo de esta etapa.

4.- Que, el párrafo final del
numeral 6 de las bases de postulación, señala que la Subsecretaría
se reserva el derecho a hacer los ajustes de calendario que estime
peni.nentes en cualquler momento del proceso medí.ante resolución
fundada.

5.- Que, cabida consideración de
los hechos expuestos, y considerando que no afectan los derechos
de los postulantes, procede realizar la modificación del
i.nstrumento ci.iado en el considerando tres.

RESUELVO

I' APRUEBASE. la modificación de
la Resolución Exenta N'560, de fecha 10 de juni.o de 2021, del
Ministerio del Medio Ambiente - Subsecretaría del Medio Ambiente,
que aprueba las bases de postulación al IPROGRAMA DE RECAMBIO DE

CALEFACTORES PARA IA CIUDAD DE OSORNO -- AÑ0 2021 MULTILÍNEA", de

acuerdo a lo siguiente

e En e] numera]. 6 "CALENDARIO DEL PROCESO DE SELECCION"

DONDE DICE

DEBE DECIR

2

Etapa Fechas Responsab.Ze

Pu.b.Z.ícación de
personas

se].eccionados

Dentro de ].os 60 días hábil.es
siguientes de final.izada ].a
e t:apa aMEer:ior

SERE}41 del
Medio

Amb:lente y
Departamento
de P.lames y

Normas

Etapa Feclzas Responsab.le

Pub.Zicac.íón de
personas

seleccionados

Dentro de los 105 días hábiles
si-guientes de fi.nalizada la
etapa ameer.ioz'

SERENI del
f4edio

Ambiente y
Departament:o
de P.lames y

Normas



2' MANTÉNGASE vigente. en todo lo
no modificado por el presente instrumento, la Resolución Exenta
N'560, de fecha 10 de junio de 2021, del Ministerio del Medio
Ambi.ente Subsecretaría del Medio Ambiente, que aprueba las bases
de postulación de beneficiarios del Programa ya individuali-zado, y
sus moda.fi.caciones, formando un solo instrumento para todos los
efectos legales.

3' PUBLIQUESE. la presente
resolución en el sitio web www.recambiodecalefactores.cl, y en la
ofi.ana de apoyo al recambio de la Secretaría Regional mi.nisterial
del Medio Ambi.ente de la Regi.ón de Los Lagos, ubicada en Francisco
Bilbao N'1129. piso 6. ofi.ci.na 603, Osorno.

aNÓVESE , COMtJNIQUESE Y nRCHIVESE

DEL }4EDIO AMBIENTE (s)

CGB/NOP/ERR

Gabinete Subsecretari.o
SERENI del Medio Ambiente, región de Los Lagos
Di.vigi.ón de Calidad del Aire y Cambi.o Climático
Departamento de Planes y Normas
División Jurídica
Ofi.ci.na de Partes.


